qua những sự kiện lớn, như vụ cụ Phan chu Trinh,

Phan Bội Châu ở ngoài Bắc, còn trong Nam có vụ

Bùi Quang Chiêu, nên tờ báo đã chú ý đề cập đến

những vụ trên để động viên lòng yêu nước của đồng

bào.

Cuối năm 1927, nhân dịp gần Tết, ông Diệp

Văn Kỳ đã ấn hành một số báo đặc biệt: Đông Pháp

Thời háo xuân Mậu Thìn 1928. Báo in hai màu đen -

đỏ, trong nội dung có nhiều bài cộng tác của các nhà

chính vì vậy mà tờ báo này đã chết yểu, bị đóng cửa

vào năm 1930. Nhưng ông Kỳ vẫn ấn hành được hai

số báo xuân của tờ Thần chung. Và số Thần chung

xuân Canh Ngọ 1930 là đáng nhớ nhất vì số xuân

này đúng là một tờ báo xuân, từ hình thức khổ báo

lớn hơn thường ngày, in đẹp hai màu, nội dung lại

được các văn thi sĩ ba miền như: Ngô Tất Tố, Tản

Đà, Phan Khôi, Đào Trinh Nhất (Quán Chi), Phan

Văn Hùm, Bùi Thế Mỹ... chấp bút. Có những bài giá

báo xuân nên tờ xuân Thần chung lúc đó đã được

độc giả khắp cả nước đón nhận nồng nhiệt. Sau khi

các số báo xuân của Đông Pháp thời báo, Thần

chung xuất bản, thì những năm sau đó có tờ báo

xuân Phụ nữ Tân Văn năm Canh Ngọ 1930.

Năm 1931, cũng trong Nam kỳ, tờ Công luận

ấn hành số báo xuân Tân Mùi. Tờ báo này do ông

Nguyễn Văn Bá và Phú Đức làm chủ bút, sau đó là

ông Võ Khắc Thiện, tiếp đến là ông Diệp Văn Kỳ,

sau cùng là ông Trần Thiện Quý. Nhưng đến khi các

ông Kỳ, Bá rồi ông Quý làm chủ bút thì tờ Công

xuân được nhiều số nhất, phải kể đến báo Sài Gòn

mới và Điện tín là hai tờ báo sống lâu nhất thời đó.

Cả hai tờ cùng liên tục xuất bản và năm nào

cũng ấn hành một tờ xuân để đánh dấu ngày đầu

năm. Và người làm báo xuân nhiều và lâu nhất là bà

Bút Trà. Bà Bút Trà làm chủ báo Sài Gòn mới xuất

bản số xuân năm 1933 (Quý Dậu) và cứ thế đều đều

tới năm 1945, bà đã xuất bản được 12 số báo xuân.